Eo quod. Hæc omnia mala evenient tibi merito tuo,
eo quod

NON COGNOVERIS, non agnoveris, id est, agnoscere,
observare, rationem habere, ut ad bonum tuum, no-
minaliū energiā, explenda in hunc aut similius modum :
Nunc vero absconditis sunt ob oculis tuis, magno tuo
malo, vel, quod deplorandum est vehementer.

TEMPS, tempus istud opportunum, hoc præsens
tempus : quanquam hic loquatur de toto prædicatio-
nis sue tempore.

VISITATIONES TUE, quo in visceribus misericordia Dei
ex alto te visitavit Oriens, supra 1, v. 78, quo visitavit
te Deus missus salutis nuntio et auctore, quo Deus te
visitavit per me Filium suum, et pacem salutemque tibi
obulit, adhucit clarissimis testimoniis a signis. De ra-
tione visitandi diximus supra 1, v. 68. Visitationis
tempus illud vocat, si Tius, quo ipse e celo dilapsus

dū labore, ita ut nemini patet introitus, vel exitus.
Hinc orta fama intolerabilis, quā de re vide Josephum,
lib. 6 de Bello Judæo c. 15. COANGUSTABENT TE UN-
DUCENT, id est, ad illas angustias te redigent, ut fame
et miseria perreas. Nam hinc præcipue factum est, ut
tot obsidione tempore undecies centena milia perie-
rint.

VERS. 44. — ET AD TERRAM PROSTERNENT TE, id est,
solo sequuntur, cum destruunt, TE ET FILIOS TUOS, id
est, cum civibus seu incolis tuis ; et son RELINQUENT
LAPIDEM SUPER LAPIDEM, id est, lapidem lapidi coharen-
tem. Phrasis hyperbolica est, nōli aliud significans,
nisi extremam ejus eversionem ac desolationem,
quasi dicere, funditus destrueris. Quod complectum
esse testis est Josephus, lib. 7, cap. 18, ubi dicit Cæ-
sar, jussisse totam funditus erui civitatem ac tem-
plum. Itaque civitatis ambitum ita complanavere
diruntur, ut qui ad eam accesserent, inquit, habita-
tam aliquando esse vix erederent. Relicta tamen

eam visitavit, multaque inter visitandum divina documenta tradidit, ac plurima tandem stupenda miracula in eā paravit. Theophylactus: *Visitacionis tuae, hoc est, mei adventus, quando veni ut inviserem te et salvarem.* Denique Euthymius: *Quis non agnoveristi tempus curae tuae: tempus namque peregrinationis meae erat tempus cura salutis tuae.* Quia ergo nolusti opportunam salutis occasionem amplecti, nolusti me Messiam Salvatorem tunc agnoscere, sed obstinatè spernis misericordiam Dei salutem te provocantis, tam benignè, quā neque hacientis fecit, neque post-hac facturus est, peribis. Hoc illud idem est quod dixit supra, v. 42: *Si cognovissem que ad pacem tibi; nolusti cognoscere quae ad pacem tibi servient.* Post prophetas complures missos, tandem per Filium suum visitavit Deus populum Israel, ac signanter urbem Jerosolymorum, beneficis variis aliisque modis omnibus invitans ad penitentiam, et salutem offerens omneque bonum. Noluit urbs illa recognoscere, rejectit Filium Dei redemptorem suum, adēque occidit, et perfiditer obdurata in nequitū sua. Quia igitur ingratis adē se præbuit Deo, curavit eam Deus everti funditus, et ita graves sentire poenas, ut horrori esset omnibus. Hæc causa eversionis ejus fuit, nec querenda alia.

VERS. 43. — IN TEMPLUM. In atrium templi, quō mos erat non sacerdotio intrare. Ad templum usque triumphus hic duxerit: eō cum pervenisset, descendit Jesus ex pullo, cumque cum ashā matre, per eosdem (verisimile est) per quos accesseraverat discipulos, remisit. Moris erat ut quēque templum accederent, cūm pervenissent ad portam montis domus orientalem, quā porta Equorum diebatur, ex equis descenderent, et pedes progerenderent in templum. Porro non arcem Sion aut domum regiam petiti Jesus, quōd nollet hæc in vita mortali mundanum regem agere; sed *tempum Dei*, ut gnesius Filius Dei dominum Patris, gloriam sibi attributam in Patrem referens, monstrans eō tendere quem admiscerat Regis titulum, ut homines ad Deum adduceret. Igitur ut Rex novus, in civitate, regni caput, adductus, rectā in patris suumque palatum magnā libertate pergit; ubi nō dubium est quin ante omnia Patri gratias egorit pro fide religioneque turbarum à quibus fuerat agnitus et honoratus Rex, eīque commendaverit successum prosperum negotii redemptionis hominum omnium quod meditabatur. Interim exemplum nobis reliquæ statim invisiendi templum Dei simul ac urbem aliquam ingressi fuerimus, et ante omnia quærendi regnum Dei ac justitiam ejus.

EICERET, è templo, regia auctoritate. Quemadmodum bonus princeps ad regnum evectus, primū evrat purgare aulam suam à vitiis que inolvebant peruerunt, paternorum ministrorum sive perfidiā sive

fuerunt tres tress, et muri pars occidentalis, ut esset indicium posteris, qualem civitatem expugnasset. Postea tamen et illa destruncta sunt, civitate in alium locum translata, ut perfectius Christi propheta impleretur. Eo quod non cognoveris TEMPUS VISITATIONIS

incuria (aulam enim regiam præducere decebat reliquo regno, et pendet ab eā totius regni salus), sic iam et Christus templum purgavit à turpitudinibus, sacerdotum avaritiae in illud admissionis, et Regem se declarans, et sumnum templi pontificem, divinique cultus præsidem: nec enim cuiusvis istud foret, cui non sit auctoritas publica. *Ejiciebat autem flagello adhibito* (quod ex simili secundum Joannem historiæ intelligitur) *necessario*, si non ad homines, certè ad pecora abigenda: nam et ipsa pecora ejusceps intelligendus est, quemadmodum secundum Joannem.

VENDENTES, boves, oves, capras, columbas, farra, ceteraque hujusmodi sacrificiorum materiam, quæ ex legi instituto eo in templo poterat offerri.

IN ILLO. Non in sancto sancctorum, nec in sancto, aut in atrio proximo, nec denique in atrio Israëlis, aut vicino feminarum, sed in atrio extimo (hæc enim partes erant templi) quod vocabatur *atrium profanum*, et *atrium gentium*; quod posterioribus temporibus extra Israëlis ac feminarum atrium constructione fuit, ampliatus, quod quidam tradidit, stadiorum quadrator; id quod exterius, id est, gentes, que Israëlis nomen non præfertur, convenire ad orandum possent, neconon Israëlite qui ceremoniali ritu puri non essent. Nam quanquam diceretur *atrium profanum*, non tamē serviebat ad tractandas res profanas, sed ad excipiendum orationis causā res profanas, et Jesus sep̄ doceret illuc ac miracula operaretur.

VERS. 46. — SCRIPTUM EST, Isa. 56, v. 7.

DOMUS MEA, templum meum. Templum vocatur *domus Dei*, qui officium est cultui Dei, nec alli us destinatum, quod, tanquam si in eo habebaret Deus, acceditur Dei orandi colendique causā, ex ipsis prescripto, ubi et singulariter iuxta promissum sum presentem se exauditionis facilitate piē rogantibus exhibet, virtutemque exercit suam, 2 Paral. 7, v. 12, etc.

DOMUS ORATIONIS, dominus ad orationem deputata seu consecrata; *orationem*, quā ego invoco et colli et iudico, psal. 49, v. 15. Sub oratione comprehenditur gratiarum actio, laus, sacrificium, omnisque legitimus Dei cultus: id quod non insolens est sacris litteris, Act. 3, v. 4, etc. Hie est finis et certus usus templi Dei. Propheta non loquitor propriè de templo Iudaico, sed sub illius tipo de Ecclesiâ Christi ex Iudaïis et genitibus in unum Dei templum spirituale coagmentandâ; quemadmodum sub tipo holocaustorum, victimarum, et sabbati, ad oratione cultus Dei in spiritu et veritate. Quod ergo de prototypo præcipue propheta predixit, id de tipo Salvador citavit: necesse est enim, ut quidquid illud est, typus prius, tametsi perfectius prototypus, congruat: ca-

TUÆ, quo scilicet te Deus per Filium suum visitavit, doctrinæque et miraculis ad pacem et salutem provocavit. Quo significat causam, perditionis ejus fusisse ingratitudinem et inpietatem in Filium Dei.

teroqui non foret typus, qui à prototypo dissideret. FECISTIS ILLAM, quod in vobis est.

SPELLUNCAM, diversorum.

LATRONUM. Aliudit Salvador ad locum Jerem. 7, v. 41, cuius querimoniam in suum tempus quadrate significat: ubi Deus templum suum tanquam speluncam latronum haberi improbat, ab his qui inani templi praetextu contenti, hæc fiducia peccandi licetiam sibi indulgebant, vacantes homicidiis, furts, adulteris, idololatria, ceterisque ejusmodi abominationibus. Ille porr̄ Filius Dei *spelluncam latronum* fieri exprobavit, non quid homines in templo trucidarent (quanquam postea rebeller Romanis, Josepho teste, id fecerint), sed quid negotiationem in templo exercerent, quod ut est exercitium alienum ab exercitio orationis cui templum dicatum est, ita plenarium cum avaritia, sap̄ etiam cum latrocini, fraude, oppressione, rapina, conjunctione est, et peculiariter hi fuisse potuit. Negotiationem omnem comitantur tumultus et avaritia seu lucri cupiditas. Oratione autem nil magis inimicum esse potest quam tumultus inter se concertant, et quidem de luco: est autem lucri cupiditas, latronum morbus, et avaritia radix latrocini, cum quo sceleri nihil habet commune oratio. Quare latronibus negotiatoris assimilantur, non singuli omnes, sed plerique; quod quemadmodum latronum studium est, spoliis inhibere, insidiosè invigilare lucris, atque adē ne vite quidem prætereuntum parcere, modo spes lucri augeat; ita venditores quidem toti inflant lucro, nihilque nisi lucrum ex mercium, quas prætereuntibus omnibus obtrudunt, distinctione captant quā possum maximum, nihil parcentes tenui empator substantia; modo rem ipsi faciant: que ut eō sit major, variis frequenter artibus merces vilant, variis perjuris mendacibus mercum vitia ac pretia occultant, itaque sap̄ ex calamitatibus aliorum lucrum portant. Empores vero, eorum qui student emere preia per fas nefasque modis omnibus è diverso elevant, nihil facientes an detrimentum patiatur pecunie inops venditor, modò ipsi quā minimo emant, et suum lucrum etiam damno aliorum procurent. Hi mores, hæc animi affectiones, consentanea cūm latronum studiis, neque raro pauperum ut substantiam ita vitam despiciunt, idcirco Salvador, mercatu, ait, templum Dei in latronum speluncam mutari, et tam emptores quam venditores (nam hos ut unius criminis reos pari penā plectit) cum avaro et sordido,

CAPUT XX.

1. Et factum est in una diem, docente illo populum in templo, et evangelizante, convenerunt principes sacerdotum, et scribæ cum senioribus:

2. Et aiunt, dicentes ad illum: *Die nobis in quā potestate haec facis, aut: Quis est qui dedit tibi hanc potestatem?*

3. Respondens autem Jesus, dixit ad illos: Interrogabo vos et ego unum verbum. Respondete mihi:

S. S. XII.

si non etiam usuras frequentante, nummulariorum generi, expellit, exprobrans templum Dei in contrarios prosorsus usus quām quibus dicatum erat traduci. Non tametsi non aliae illæ res venerateur, quām que illi Deo offerrande erant: quia tamē non alia ratione res hic vendebantur, quām similes alibi, spē, iniquam, lucri tumultuosā, idcirco minime hoc in templo permittit, sed ad forum alegat. Jam si tempi hujus brevi cum suis ritibus interitteri decentiam vidicat, ut non patiatur in eo vendi quād secundum legis præscriptum pautur offerti; quantum putas existit suorum inter Christianos honestatem templorum, quātuo majorem animati templi, cuius ipse futurus erat architecton, insignem puritatem nobis commendat?

VERS. 47. — Er, igitur velut in regiā suā versans, palam contempnā principum insanabilis malitia.

ER DOCENS, id est, docebat, nisi quid perseverantiam in docendo periphrasis connotare videatur. Ut jam docuimus.

QUOTIDIE, ab hoc die solemnis ingressus sui usque ad diem passionis, et quidem à mane in vesperam, quod ex Mattheo et Marco intelligitur; vesperi egredi civitate, summo mane revertens.

IN TEMPLO. Munus evangeliste, quod jam condensabatur, diligenter absolvebat in templo, ostendens quid illi potissimum fieri debeat.

ET PRINCIPES PLEBIS, primi seu primores plebis. Syrus hoc legit eo loco quo Latinus: nam Graecus ponit. Omnes igitur magistratum ordines consipabant in mortem Christi.

QUEREBANT, studebant, omnem operam dabant.

VERS. 48. — QUID FACERENT ILLI; non quam mortem ponant inferent illi, sed quem modum tentarent ut possent illo fieri superiores, habereque cum manibus. Clarior est hic sensus Graecè, ubi deest pronomen illi (*quid facerent*, ut possent voti compotes fieri) quācum illud è Syro addatur.

OMNIS ENIM POPULUS; obstabat enim populus, qui suspensus erat, pendebat ab ore ejus, tanquam extra se raptus præ attentione atque avitatem, AUDIENS ILLUM, dum audiens illum docentem, tanta erat, docentis res planè divinas, quæque humana mentem satarat, et vis et gratia. Hoc ali⁹ Evangelista dicunt; vide Marc. 14, v. 48, et Matth. 7, v. 28, 29. Metuebant igitur, ut populus, à que tanti ille fiebat, persisteret, si conarentur aut ipsum aggredi, aut quid ipsi inferre.